
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 

 
N.  259  del registro generale del 22/05/2023 
 
N.  230   del registro dell’Area  del  19/05/2023       
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Azione 6.7.1 e 6.7.2. Patto per lo sviluppo della Calabria 
approvato con D.G.R. n. 160/2016. Programma degli interventi nel settore dei beni culturali. Delibera G.R. n. 
217/2018. Intervento denominato “Conoscenza, tutela e valorizzazione del Castello Sant’Angelo”. Approvazione 
verbali di gara 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 



OGGETTO: Lavori di adeguamento strutturale e antisismico della scuola elementare di Tiriolo Capoluogo, ubicata in Piazza della 
Libertà. Nomina Commissione di gara 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 269 del 29/12/2022 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

Premesso che la Regione Calabria – Dipartimento Turismo, Spettacoli e Beni Culturali ha sottoscritto con il Comune di Tiriolo una 
convenzione, nell’ambito del << POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Azione 6.7.1 e 6.7.2 – Patto per lo sviluppo della Calabria 
approvato con D.G.R. n.160/2016. Programma degli interventi nel settore dei beni culturali. Delibera della G.R. n.217/2018>>, per 
l’intervento “Conoscenza, tutela e valorizzazione del castello S.Angelo” per un importo complessivo di €.300.000,00;  
Dato Atto  

- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita la previsione della realizzazione 
dell’intervento in premessa indicato, giusta deliberazione del Consiglio Comunale di Tiriolo n.08 del 26/05/2020, esecutiva;  

-  altresì, che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente n. 013 del 12/01/2021, 
esecutiva, l’Arch. Cristiana Coscarella e l’Arch. Gianmarco Plastino sono stati incaricati per la redazione della 
progettazione dell’intervento in oggetto indicato;  

-  che lo studio di fattibilità tecnica – economica è stato presentato dai progettisti il 19/05/2021, acquisito agli atti del Comune in 
pari data con il n.3696 di protocollo; 

-  che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio competente per territorio con lettera del 27/07/2021, n.3562 di 
protocollo, acquisita atti del Comune il 27/07/2022 con il n.5506 di protocollo, ha comunicato il proprio parere favorevole 
condizionato sullo studio di fattibilità dei lavori di cui si tratta;  

-  che lo studio di fattibilità tecnica – economica dei lavori di cui si tratta è stato approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.108 del 26/10/2021, esecutiva;  

-  che il progetto definitivo dei lavori di cui si tratta, che recepisce le indicazioni/prescrizioni della citata Soprintendenza, è stato 
presentato dai progettisti il 07/06/2022, acquisito agli atti del Comune in pari data con il n.4726 di protocollo;  

-  che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio competente per territorio con lettera del 20/09/2022, n.4423 di 
protocollo, acquisita agli atti del Comune in pari data con il n.7661 di protocollo, ha comunicato il proprio parere 
condizionato sul progetto definitivo dei lavori di cui si tratta;  

-  che la progettazione definitiva dei lavori di cui si tratta è stata approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.101 del 
06/10/2022, esecutiva; 

-  che la progettazione esecutiva dei lavori di cui si tratta, che recepisce le indicazioni/prescrizioni della citata Soprintendenza, 
è stato presentato dai progettisti il 04/10/2022, acquisito agli atti del Comune in pari data con il n. 8039 di protocollo ed 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.110 del 06/12/2022, esecutiva; 

-  che con determinazione a contrattare n. 83 assunta in data 16/02/2023 dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori di “Conoscenza, tutela e valorizzazione del Castello 
Sant’Angelo”  e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il bando  e il disciplinare di gara; 

-  che in relazione all’importo all’importo a base di gara, euro 180.000,00 escluso oneri per la sicurezza pari ad euro 3.600,00, 
il bando di gara in oggetto, è stato pubblicato ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 all’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche 
tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement; 

-  che la gara è stata indetta con il criterio del offerta economicamente più vantaggiosa; 
ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i;  

-  che con determinazione dello scivente n. 155  del 05/04/2023 è stato nominata la Commissione di gara   ai sensi dell’articolo 
77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

-  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20/03/2023   e che nel termine suddetto, sono pervenute n. 
3 offerte da parte dei seguenti operatori economici; 
 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale 

1 312388 13/03/2023 11:04 
00772240792 

03141110795 

VETTA COSTRUZIONI SRL capogruppo 

BRETTIA  sas mandante 

2 313097 16/03/2023 17:08 

03522600786 

RCCGNN56H24L126Z 

02324170782 

COSTRUTTORI S.R.L.S capogruppo 

RICCARDI GIOVANNI mandante 

HERA SCAVI E RESTAURI ARCHEOLOGICI SRL 

3 313684 20/03/2023 10:13 03313010799 SF COSTRUZIONI SRL 

Considerato  

– che con il verbale n. 1  del 21/03/2023, che qui si intende integralmente riportato, si è proceduto  in seduta pubblica, ha 

proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina della documentazione amministrativa contenuta 

nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti 

dal bando di gara e attivato il soccorso istruttorio per due ditte partecipanti; 

– che con verbale n. 2 del 04/04/2023, qui interamente richiamato, preso atto della documentazione integrativa trasmessa 

da parte delle ditte interessate a  soccorso istruttorio, ha ammesso le ditte Costruttori srls e Vetta Costruzione srl alla fase 

successiva; 

– che con verbale n. 3 in data 09/05/2023 qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta pubblica, ha proceduto 

all’apertura della busta “B” di ciascuna ditta ammessa al fine di esaminare la documentazione in essa presente, leggendo 

il solo titolo delle relazioni contenute all’interno di ciascuna busta; 



– che con verbale n. 4 in data 09/05/2023 qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta riservata, ha proceduto 

all’apertura della busta “B” di ciascuna ditta ammessa al fine di esaminare la documentazione in essa presente; 

– che con verbale n. 5 in data 18/05/2023 qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta pubblica, ha proceduto 

all’apertura della busta “C” (offerta Economica) di ciascuna ditta ammessa al fine di esaminare l’offerta economica 

presente ed ha stilare la graduatoria provvisoria, giungendo alla proposta di aggiudicazione dell’appalto; 

Esaminati tutti i verbali di gara ed in ultimo il verbale del 18/05/2023, prendendo atto di quanto in esso contenuto, con particolare 
riferimento alle risultanze della migliore offerta;  
Ritenuto, pertanto, di approvare i suddetti verbali di gara, che allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la premessa; 

 

Di approvare i verbali di gara meglio indicati in narrativa, allegati alla presente determinazione di cui ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 

Di prendere e dare atto  che sono state presentate nei termini e con le modalità previste nel bando sulla piattaforma telematica 

Tutto gare di Asmecomm,  le seguenti offerte: 

 

Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale 

312388 13/03/2023 11:04 
00772240792 

03141110795 

VETTA COSTRUZIONI SRL capogruppo 

BRETTIA  sas mandante 

313097 16/03/2023 17:08 

03522600786 

RCCGNN56H24L126Z 

02324170782 

COSTRUTTORI S.R.L.S capogruppo 

RICCARDI GIOVANNI mandante 

HERA SCAVI E RESTAURI ARCHEOLOGICI SRL 

313684 20/03/2023 10:13 03313010799 SF COSTRUZIONI SRL 

 

Di dare atto che con verbale n. 4 del 09/05/2023 è stata esclusa dalla procedura di gara la ditta Vetta Costruzioni srl non ha 

presentato tutta la documentazione prevista dall’art 15 del disciplinare di gara. In particolare non sono stati allegati: 

- Computo metrico non estimativo delle migliorie offerte; 

- Computo metrico non estimativo dei lavori previsti a base di gara; 

- Quadro di raffronto comparativo 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 2013. Esso dovrà essere 
pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
(P.E. Giovanni Cocerio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 267/2000, come 
aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai conseguenti 
adempimenti. 
 
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

 
 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 267/2000, come 
aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per come 

indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i n. 

________________________________________ 

 

Lì, ____________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per 

quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 


